
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 19     Data 07/12/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Affidamento incarico all'Ing. Sammataro Alessandro di 

verificatore del progetto di "Realizzazione degli interventi urgenti 

di riqualificazione dell'impianto sportivo polivalente  di viale 

Risorgimento”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

Premesso che: 

 

 che l’impianto polivalente sportivo di viale Risorgimento presenta delle notevoli criticità 

sia inerente al manto in erba artificiale, così come evidenziato dalla Federazione Italiana 

Gioco Calcio (FIGC) – Lega Nazionale Dilettanti (LND) con nota 31/08/2017, acquisita al 

protocollo di questo Comune il 01/09/2017 con n° 10193, nonché per la copertura della 

struttura geodetica e dei servizi igienici-spogliatoi a servizio dell’impianto di che trattasi; 

 L’opera di che trattasi è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2018/2020 di questo Comune approvato dal Consiglio Comunale con delibera n° 27 del 

16/07/2018, identificata con n° 65. 

 Con determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 283 del 07/10/2016 si è avocato 

allo stesso l’incarico di RUP anche per l’opera in questione; 

 con determinazione n° 418 del 07/12/2017 si conferiva l’incarico della progettazione 

definitiva a se stesso con la collaborazione delle dipendenti Ferraro Rosaria e Polito 

Laura; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport ha emanato il bando pubblico 

E stato emanato il bando pubblico “Sport e Periferie” 2018 per la selezione di interventi 

da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’art. 1 c.362 della Legge 27/12/17 n°205, 

che prevede il finanziamento dell’opera per un importo massimo di €. 500.000,00 a 

fronte di un cofinanziamento minimo del 25% dell’importo richiesto. 

 le funzioni di RUP e Responsabile dei lavori di cui al D.lgs 81/08 sono svolte dallo stesso 

PhD Ing. Pietro Conoscenti, giusta propria determinazione n° 283 del 07/10/2016; 

 Nel caso di specie le figure di RUP e Progettista possono coincidere in forza delle linee 

guida ANAC n°3 - paragrafo 9, approvate dal Consiglio dell’Autorità nella seduta n° 1007 

del 11/10/2017, purchè siano rispettate le condizioni di cui all’art. 26 c.7 del Dlgs 

50/2016; 

 Per la tipologia di lavori da progettare e livello di progettazione necessita solamente il 

verificatore, di cui all’art. 26 c.1 del Dlgs 502016, che nel caso di specie sia abilitato e 

munito di laurea in ingegneria; 

 Considerato che il Comune di Castellana Sicula non è dotato di altre figure professionali 

idonee di cui sopra, con nota del 07/12/2017 prot. n. 15244 si è richiesto un tecnico 

laureato per attività di verifica del progetto di livello definitivo-esecutivo all'interno del 

Comune di Petralia Sottana quale Comune aderente all’Unione delle Petralie e dell’Himera 

Salso; 

 Il Comune di Petralia Sottana con nota PEC introitata a quest'ufficio il 06/12/2018 ha 

comunicato la propria disponibilità ed in particolare dell'Ing. Sammataro Alessandro, 

Responsabile del Settore Tecnico del proprio Ente, ad assumere la funzione di verificatore 

nel progetto di cui in oggetto; 

 VISTO il regolamento degli incentivi di questo Ente approvato con delibera di G.M. n. 94 

del 13/12/2016 per la costituzione e ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui 

all'art 113 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il compenso spettante al RUP e ai tecnici 

della Stazione Appaltante. 

 

 



DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa affidare l'incarico di verificatore all'Ing. Sammataro 

Alessandro relativamente al progetto definitivo - esecutivo di " Realizzazione degli 

interventi urgenti di riqualificazione dell'impianto sportivo polivalente di viale 

Risorgimento"; 

 

2. Il compenso per lo svolgimento dell'incarico di verificatore ammonta a complessive €. 

214,92, che trova copertura all’interno quadro economico del progetto; 

 

4. di trasmettere copia della presente all’interessato e al Responsabile dell'U.T.C. per i 

provvedimenti conseguenziali. 

 

Castellana Sicula, li 07/12/2018 

Il Sindaco 

f.to Francesco Calderaro 



 
Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal _______________________ per quindici giorni consecutivi. 

  

 

 Castellana Sicula, lì ____________      

 

Il Responsabile del Servizio  

 

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li   __________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Generale 

________________________ 

  

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

